XV. Nonno, quod in baptismō pronuntiari debeat hæc forma verbo-  
rum. Ego baptizo te in nomine Patris, &c. & nisi pronuntietur, baptismus non  
sit validus, falso est. Nam Deus non alligavit nos ad ullam formam ver-  
borum, qua inter vsum sacramentorum utatur. Nullam etiam huiusmodi  
certam ab Apostolis usurpatam esse constat: quia illi promiscue baptizarunt  
in nomine Trinitatis, & in nomine Iesu. In primis vero impium est, certo-  
rum verborum pronuntiatio ex opere operato vim adscribere. Neque ta-  
men ideo negamus, recte adhiberi formulam illam, *Ego te baptizo in nomine  
Patris, Filii, & Spiritus sancti;* tum quia à Christo præscripta est, tum quia nos  
discriminabat hostibus sacrosanctæ Trinitatis, tum denique quia visita  
et passim in ecclesia: vt iam nihil dicam de eo, quod est communitorum  
fæcundia, & neruus consolationis, quando nobis ponit ob oculos Dei Pa-  
tris, Filii, & Spiritus sancti beneficia erga nos; & nostrum officium aduersus  
ipsos.

XVI. Decimo, quod certus ac determinatus sit sacramentorum nu-  
merus in N. T. hoc tam Catholici, quam aduersarij credunt. Hoc interest,  
quod Catholici credant illum numerum esse septenarium; plerique Luthe-  
riani ternarium; multi Calvinisti binarium. At hic certus numerus, quic-  
quis tandem sit, in Scriptura definitus aut expressus non est. Catholici fa-  
tentur, se ex traditione & declaratione ecclesiæ habere suum septenarium.  
Aduersarij videant, unde habeant suum binarium, aut ternarium. Certe ex  
Scriptura non habent. Hæc est oratio Beconi. *Nostra autem sic est. Bi-  
narius sacramentorum N. T. numerus probatur ex V. & N. T.* Nam vt in Vetus  
T. fuit circumcisione sacramentum initiationis, & pascha sacramentum con-  
firmationis: ita in N. T. circumcisioni successit baptismus, pascha sacra co-  
na. Deinde Christus tantum instituit duo ista sacramenta. Ergo non sunt  
plura. Si traditio ecclesiæ plura constituit, merito repudiatur tanquam hete-  
rogenea & dissentanea à canone N. T.

XVII. Undecimo & postremo, quod B. Maria manserit virgo ante par-  
tum, in partu, & post partum, non est articulus fidei. Recte enim Basilios  
doct, Mariam semper virginem permanisse à nativitate Domini, non esse  
ad salutem necessarium credere, modo ante nativitatem eius virginem fu-  
isse credamus. Sed obiectur, Hieronymum, Epiphanius, Augustinus,  
& alios discrete fateri, Heluidianos seu Antidicomarianos fuisse hæreticos,  
quod virginitatem Mariæ contradixerint, contendentes, ipsam post Christum,  
alios etiam filios de viro suo Ioseph peperisse, vt sunt verba *Augustini lib. de  
hæretibus cap. 84.* Quare si hæc fuit hæresis, contraria sententia erit dogma  
fidei.

Respondeo. Est si vere improbanda est sententia Heluidij: non ramen-  
tis hæresis, stricte sumto vocabulo. Nam si late sumatur, vere est hæ-  
resis. Quo sensu dicuntur hæresis, id est, sectæ, apud  
philosophos.

06(?)90

CAPVT XII.

*Vtrum in Ecclesiam Catholicam sit credendum.*

**I.** **H**æc quæstio pendet ab illa præcedente de autoritate & potestate Ecclesiæ. Nam si ecclesiæ competunt quinque ista, quæ recitauimus *supracap. 10. §. 1.* merito in illam credimus. Et rursus si non competit, non debemus in illam credere. Quam posteriorem sententiam approbamus, & ita probamus. 1. In solo Deo, non autem in hominibus, vltate creature fiduciam collocare oportet. Atqui ecclesia est creatura, seu hominum multitudo. Ergo. Probatur maior. Hæc phrasis, *Credere in Deum*, est propria deitatis in quarto modo. Vnde contra Arrianos concludimus, Christum esse Deum, quia in eum iubemur credere. 2. In illum credendum non est, quippe in aliud credit. Sed ecclesia credit in Deum. Ergo in ecclesiam non est credendum. Propositionis maioris ratio est; quia fides & fiducia postremum Christianorum refugium est. Atqui si in ecclesiam quoque credendum esset, fides non posset esse extreum Christianorum refugium; quia præter fidem in ecclesiam, etiam alia fides foret in Deum. 3. Vnum idemque est obiectum fidei, qua in aliquem credimus. Sed si in ecclesiam quoque credendum esset, varia essent obiecta istius fidei: Deus videlicet & ecclesia: & quidem obiecta toto genere diuersa. 4. Si credendum est in ecclesiam, aut in Catholicam, aut in particularem credendum est. Non in catholicam: quia neque in triumphantem, neque in militantem. Non in illam; quia membra ipsius sunt nostri conservi. Non in hanc; quia pars in parem non credit. Non in particularem; quia constat ex bonis & malis. 5. Si debemus credere in ecclesiam, pari ratione credendum nobis erit in communionem sanctorum, remissione peccatorum, & cætera quæ sequuntur. Athoc nemo dixerit. 6. Veteres hoc innuerunt voluerunt, quando tria ista eleganter distinxerunt: *Credere Deo, Credere Deum, Credere in Deum.* Duo priora sunt communia, tertium est proprium in quarto modo. Nam sicuti credimus Deo loquenti, & credimus Deum esse: ita quoque credimus ecclesiæ, verbum Dei sequenti, & credimus ecclesiam esse. At non sicuti credimus in Deum, collocando fiduciam & spem nostram in ipsum tanquam creatorem & redemptorem nostrum: ita quoque debemus credere in ecclesiam. 7. Ex hypothesi Papistarum ita ratiocinamur. Fides est rerum absentium & inuisibilium. Sed ecclesia in terris semper praesens est & visibilis. Ergo non potest esse obiectum fidei, qua credimus in aliquem. 8. Huc accedit Augustini testimonium *serm. 131. de tempore:* Scendum est, quod ecclesiam credere non tam in ecclesiam credere debemus; quia ecclesia non est Deus, sed dominus Dei. *Idem homil. 3. ad Neophytos:* Non quomodo in Deum credimus, sic in ecclesiam sanctam catholicam; quæ propterea sancta & catholica est, quia certe credit in Deum. Non ergo diximus, vt in ecclesiam, quasi in Deum crederetis, sed vt in ecclesia sancta conuersantes in Deum crederetis. *Quod Augustini dictum citatur Decret. p. 3. dist. 4. c. 73.*

II. Contra hanc sententiam disputatione Rhemensis annotat. in 1. Tim. f. 9. vbi ecclesiæ in omnibus fidendum & credendum, imo in ecclesiam ipsam credendum esse affirmant. Rationes adferunt duas: quæ resoluuntur in unicam istam, quod Scriptura utatur hac loquendi forma *Credere in homines*: ut sunt verba nostrorum Rhemensium annotat. in 10. Roman. f. 41. Sed distincte soluamus utramque rationem. Primam sumunt ex Exod. 14. 31. Crediderunt in Deum & Moysen. Respondeo. Atqui vulgata versio Latina habet, Crediderunt Deo & Moysi eius. Postquam enim summam Dei potentiam vidissent, quam ille per Mosen in Ægypto & deserto exeruerat, Mosi plis à Deo loquentis fidem habuerunt. Secunda ratio dicitur ex Phil. ver. 5. Audiens tuam charitatem & fidem, quam habes erga Dominum Iesum, & erga omnes sanctos. Respondeo. Est fallacia compositionis & divisionis. Nam charitas & fides referri debet ad Christum, charitas tantum, ad sanctos.

III. *Tertia ratio*, qua vuntur patroni huius sententia, sumitur ex symbolo Niceno. *Kai eis το πειραμα το γραπ, το λαλησαν Διγ. το φυτων.* iis misce d'icu νεθελικην η απειρολικην εικανης id est, Et in Spiritum sanctum, qui locutus est per prophetas. In unam sanctam Catholicam & Apostolicam Ecclesiam. Vbi διδονοντενον repetere oportet vocem πιστεψη, Credimus. Hoc sane symbolum magna est authoritatis & antiquitatis. At in eo occurrit haec formula, Credo in ecclesiam.

*Respondeo.* 1. Magna est huius symboli authoritas: sed maior symboli apostolici, maxima Scripturæ sacræ. 2. Sicut parvus nævus in formo corpore non curatur: ita in hoc symbolo non offendere nos debet ista hallucinatio. Oportet cum Semō & Iapheto tegere verenda Noachi, non vero cum Chamō illa deridere. 3. Fieri potuit, ut particula *ei*: irreperitur, & ita ex uno exemplari in aliud sit transcripta. 4. Si vrgearunt antiquitas huius symboli, regerimus, maiorem esse antiquitatem symboli apostolici, quod retinet proprietatem sermonis: ut & ali prisci ecclesiæ Dd. puta author libri de expositione symboli, Augustinus, &c. Sed missam faciamus hanc controversiam: quia nobilio res aduersariorum nullam litem hic nobis mouent.

C A P. XIII.

*Quam authoritatem habeat Ecclesia circa ceremonias.*

I. **R** E&te dixit, quicunque dixit, potestatem descendere, non ascendere. Hoc est, neminem habere potestatem in ea, quae sunt supra, sed infra ipsum. Ita quoque ecclesia non habet potestatem in ea, quae sunt supra ecclesiam, sed quae sunt infra ecclesiam. Supra ecclesiam vero sunt non tantum dogmata fidei, sed etiam ceremonia diuinis instituta & mandata. At infra ecclesiam sunt ceremonia adiaphoræ, utpote humanitas introduc&ta, & externo tantum ordini seruientes. De his posterioribus ceremoniis ita statuimus. Ecclesia, illiusque præfecti habent potestatem liberos quodam ritus instituendi: sed quorum norma unica sit ipsum Dei verbum, de spestanta semper ædificatione, deque *intra* ecclesiæ, seu ordine & deco-

ro. 1. *Corinth.* 14. Opinionem vero præcisæ necessitatis, item meriti coram  
Deo, vtr & nimiam ipsorum rituum multitudinem, nimiamque curam, & i-  
nanem pompam plane damnamus. Duæ itaque sunt partes nostræ theses:  
vna de re, quod nempe ecclesia possit instituere ceremonias; altera de modo.  
Vtramque confirmabimus.

II. Quod ecclesia, seu prefecti ecclesiarum, habeant autoritatem, præter Scripturam instituendi & abolendi ceremonias adiaphoras, ita probatur. 1. Absque ceremoniis vniuersum sacrum ministerium, in hac hominum ruditate, fere infructuosum est. Itaque necessarium est, ut ceremoniæ quædam adhibeantur, quæ populum contineant in deuotioне. 2. Et si magna moderatio in ceremoniis adhibenda sit ecclesiæ, & in ijs modus obseruandus: maiorem tamen habet libertatem in ceremoniis & ritibus, qui ordinis & decori causa instituuntur, quam in doctrina fidei & religionis. Nam doctrina salutis semper eadem est, & mutari non potest, conscientiam præterea concerat: sed ritus & ceremoniæ indifferentes, sunt externæ, & ordinis duntaxat gratia præceptæ: neque vniuersales sunt, eadem in unaquæ ecclesia, neque perpetuæ, sed mutantur secundum loca, tempora, & occasiones. At hæc dogmata fidei & præcepta doctrinæ Christianæ aut directe exprimuntur in Scripturis, aut necessario ex illis concluduntur. At ceremoniæ & ritus externi & indifferentes particulariter in verbo Dei non explicantur. Quædam tantum generales regulæ sunt in verbo Dei propria, secundum quas omnes ceremoniæ, quæ in ecclesiam introducuntur, examinandas sunt: de quibus paulo post. 3. Ecclesia Iudaica habuit ius & potestatem, eiusmodi ceremonias & ritus instituendi. *Eph. 9.1. Maccab. 4. Iohann. 10.* Et ecclesia primitiva idem ius usurpauit. *Aetorum 15.1. Cor. 11.*

III. Modum, quem in huiusmodi ceremonijs obseruare oportet, sequentibus regulis (quas solidis rationibus muniuimus) circumscribimus. 1. *Accurate distinguendum est inter ceremonias necessarias & adiaphoras.* Necessariae sunt, quæ a Deo, & Christo sunt instituta, & nobis cum singulari mandato traditæ. Adiaphoræ sunt, quæ humanitus introductæ ex-tero tantum ordini seruunt. Sic verbi gratia sacramenta, præcise accep-ta, sunt ceremonia sacra, quas ecclesia mutare non potest aut debet; quia sunt diuinus instituta, & perpetuum mandatum habent. Ratio huius regulae est; quia diuina cum humanis commiscere, & libertatem Eu-an-gelicam prodere est impium. Hoc autem vtrumque sit, si ceremonia ne-cessariae & liberæ confundantur. 2. *Omnia debent fieri ad gloriam Dei.* Si enim in omnibus actionibus, etiam in his obseruare oportet hanc regulam. Et rursus, si in actionibus ciuilibus, multo magis in ecclesiasticis hoc spe-ctare debemus. 1. *Corinthiorum decimo, ver. trigesimo primo.* Contra hanc regu-lam grauite peccant Papistæ, quando peccatorum remissionem suis vi-tationibus, & similibus superstitionis ceremonijs adnectunt. Hoc enim præ-terquam quod institutioni Christi plurimum derogat, vt pote qui auditio-nem verbi & vium sacramentorum pro medijs gignenda & augenda fidei constituit: etiam satisfactionem mortemque Christi plurimum obscurat. 3. *Omnia decenter & ordine fieri debent.* Id enim præcepto apostoli 1. *Corinth. 14. ver. 40.* & gratuitæ ecclesiae Christi conuenit. Quare omnes ridicule, leues, & inutiles ceremonia abolendæ sunt. 4. *Omnia sicut sine offendiculo.* Id enim iubet canon charitatis 1. *Corinth. 10. ver. 32.* & scopus ceremonia-rum postulat. Introducunt enim illæ, vt iuuent & promoueant nos in cultu Dei. 5. *Omnia fieri debent ad edificationem,* 1. *Cor. 14. 12.* Ideo enim insituuntur ceremonia, vt ædificetur ecclesia. 6. *A ceremoniis ecclesiasticis abste-  
opinio; racia necessitatis; & meriti coram Deo: item nimia rituum multitudine, ni-  
miaque cura, & inanis pompa.* Ratio primi est; quia omnis id est opus curia. hoc est, cultus electitius seu voluntarius, extra Dei verbum excogitatus, Deo displacebit, *Coloss. 2.* Hinc frustra dicuntur Deum colere, qui humanis ritibus & traditionibus ita nituntur, vt eas diuinis præceptis exæquent, sive a-liquam diuini cultus partem in ijs sitam esse putent, *Ez. 2. 9. Matth. 15. Marc. 8.* Ratio secundi est; quia ceremonia à Deo præcepta non habent rationem meriti. Quid? Vnum Christi meritum est nostrum meritum coram Deo. Huc accedit, quod nullum opus operati est meritorium. Ratio tertii, quarti, & quinti est; quia haec oīa & modestia, & simplicitati, & similib. attributis atq; priu-legiis sunt aduersa, nouoque Iudaismo in ecclesia Nouo Testam. viam sternunt. 7. *In ceremoniis liberis nihil statuatur aduersum & contrarium li-  
bertati Christiana.* Nam hac ratione via sterneretur Spirituali tyranndi. Cum enim simus liberati ab onere & iugo ceremoniarum, *Galat. 4.* & sciauenda est non solum multitudine ceremoniarum, sed etiam nescio quæ o-pinio necessitatis. Atque hinc est, quod ne Apostoli quidem ipsi laqueum conscientijs aliorum iniçere voluerunt, 1. *Corinth. 7.* sed ritus, a seipsis etiam approbatos, extra casum scandali, & contemtus, adiaphoros esse voluerunt, *Actorum 15. 1. Corinth. 8.* Non igitur hodierni ecclesiarum præfeci-maiorem hic potestatem, aut severitatem exercere debent. 8. *Illa ceremonia  
omnium purissima sunt, que maxime accidunt ad exemplum primitivæ Eccle-  
sia.* Ita enim propius accedit ad originem & fontem ipsum. 9. *Cultus Nou-  
Testam. est simplicissimus, & maxime spiritualis.* Id Christus docet *Iohann. 4.* Quare cum ceremonia tantum ad externum hominem, non autem directe ad conscientiam pertineant, *Hebreorum 9. & 10.* nimia cura & satagentia, hic est cauenda. 10. *Vitare oportet omnem ῥωγμὴν in ceremoniis introducen-  
dis.* Illa enim est ridicula & periculosa. 11. *Abusus non tollere debet vi sum.* O-poret enim tollere abusum, vt maneat verus vius. 12. *In ceremoniis Iudaicis  
oportet accurate distinguere το ἀριστὸν καὶ τὸ πειρόν.* Sunt enim quædam in i-plis, quæ non licet imitari: de quibus *Glossa ordinaria de quatuor Conciliorum  
primitivæ Ecclesia* sic ait: Modus colendi Deum per exteros ritus & cere-monias legis, quia haec fuerunt vmbra Christi & mysteriorum eius, ideo adueniente veritate Euangelica euauerunt, & illicita facta sunt, &c. Huc facit regula illa iuris ciuilis *Cod. libro septimo, titul. 6. lege prima.* Absurdum est ipsa origine rei sublata, eius imaginem relinquiri. Nam vero lex Iu-dæorum ceremonialis est sublata. Ergo & ipsæ ceremonia, quæ licet imi-tari: ea nempe, quæ faciunt ad ordinem in ecclesia retinendum. 13. *Non  
oportet ceremonias introducere, quæ solent seducere ad superstitionem, vel abdu-  
cere à deuotione.* Nam illud est impium, istud noxiū. Faces lantitaque omnes ceremonia, quæ extinguunt & destruunt potius omnes spirituales & internas motiones, piorumque corda à spirituali & interno Dei cul-tu, ad exterius & friuolas inceptias abstrahunt. 14. *Non qualisunque con-*

# LIBER PRIMVS

uenientia, seu analogia facit ut ceremonia aliqua sit probanda. Nam ingenium humanum hic absque modo & fine luxuriare potest. Plura in hanc sententiā vide in supplemento nostro tomi 4.c. 14. de ceremoniis Missae. Iam videamus, quid sentiant aduersarij, magistri illi ceremoniarum felicissimi an infeliciſſimi?

I V. Tria autem in ipsorum sententia distincte sunt examinanda. Primum est de potestate & iure ecclesiae circa ceremonias: secundum, de ipsis ceremoniis, hoc est, illarum natura & efficacia: tertium, de ceremoniarum istarum vsu. Quod attinet ad primum, aduersarii tribuunt ecclesiae potestatem fere immensam, quando contendunt. 1. Ecclesiam Romanam optimo iure instituisse totum illum apparatus ceremoniarum, quem hodie in Papatu cernimus. 2. Ecclesiam habere potestatem ritus ac ceremonias à Iudeis mutuandi. 3. Ecclesiam habere potestatem, diuersa elementa & creaturas, ad cultum Dei adhibendi & consecrandi: cuiusmodi sunt aqua lustralis, consecratio salis, ceræ, ignis, cinerum, palmitum, olei, lactis &c. Primam propositionem ita probat Bonnerius. Ecclesia primitua fuit in infantia, neque illam perfectionem ferre potuit, quæ postea ceremoniis complenda fuit. Et communis est Papistarum opinio, vt est apud Coferum, ecclesiana progressu temporis profecisse magis ac magis, ideoque optimo iure ceremonias illas introduxit.

Respondeo primo. Itane vero? Quomodo hoc conuenit etiū Prophetiis Nou. Testam. de defectione & hæresibus, quæ inuident tempore proecedente & in peius ruente? Quomodo hoc idem conuenit cum dictis Patrum, qui ecclesiæ primituam, virginem fuisse docent, & succello temporis metetrem factam esse conqueruntur? Sane nimis absurdum est, existimare vilius ecclesiæ statum puriorum esse, quam primituam sub Apostolis & viris Apostolicis. Vnde Grégorius Nazianzenus oratione 3. ad Gregorium Nyssenum recte scribit: Sanctorum Patrum constitutiones, qui proximiores Christo fuerunt, agnoscamus. Ut ergo aqua fontib. ppiores, puriores sunt: sic tempora Christo proximiora, fuere puriora. 2. Ceremonie primus inventæ & introductæ fuerunt propter rudem infantiam & infirmitatem ecclesiæ Veteris Testam. Itaque maioris perfectionis signum fuit in primitua ecclesiæ, quod paucas habuit ceremonias. Ergo maioris ruditatis indicium est in Ecclesiæ Romana, quod tam multas haber ceremonias, easque partim ridiculas & inutiles, partim blasphemias & impias. Sed ex Bellarmine tractat de sacramentis in genere, libro secundo, cap. trigesimo primo, tria obiecti solent. 1. quasdam ceremonias ecclesiæ Romanae, ab ipso Christo & Apostolis esse adhibitas vt sputum, impositionem manuum, extremamunctionem. 2. Synagogam Iudaicam instituisse ceremonias extra verbum Dei, Eth. 9. 1. Maccabœorum 4. Iohann. 10. 3. Apostolos idemius usurpasse, & instituisse quoque ceremonias extra Scripturam, Actorum 15. 1. Corinthiorum 11. Ergo ecclesiæ Nou. Test. idem ius habere: præsertim quia dignitas ecclesiæ ita postulat. Respondeo ad primum. Hic locum habet illud vulgatum: Duo cum faciunt idem, non est idem. Deinde impositionem manuum potest hodieque adhiberi. Quod attinet ad uunctionem extremam, illa expirauit: quia celata signato celare quoque signum sive symbolum. Cessauit autem donum sanationis, quod vigebat in primitua Ecclesiæ. ad secundum. Sane ecclesiæ N. Testam. idem ius habet cum synagoga Vef. Testam. quantum ad ritus adiaphoros: verum ita, vt sibi moderetur hac in re: quia cultus Nou. Testam. est simplicissimus, & maxime spiritualis. Et vero loci, qui citantur a Bellarmine, agunt de rebus indifferenteribus: cuiusmodi sunt festum Purim Eth. 9. & Encænia, 1. Maccabœorum 4. & Iohannis decimo ad tertium. ecclesia præfens non eandem cum Apostolis autoritatem habet, ne quidem in ritibus ordinandis. Etsi interim non negamus, ipsam habere ius introducendi ritus adiaphoros. Porro quod dicit Bellarmenus, dignitatem ecclesiæ ita postulare, idem refutatum est. Neque enim dignitas ecclesiæ Nou. Testam. metienda est pompa & multitudine ceremoniarum: sed claritate, simplicitate, amplitudine tum doctrinæ, tum rituum. Sed Beccanus libro primo manual. cap. 2. adducit varia exempla rituum Ecclesiasticorum, quos dicit ab Apostolis per solam traditionem acceptos esse. Sunt autem hi potissimum. *Primus*: vt exorcismus, & aliæ ceremoniæ adhibeantur in baptismo. Tertullianus in libro de corona militis cap. 3. Basilius in libro de Spiritu sancto cap. 27. *Secondus*: vt trina missio fiat in baptismo. Basilius ibid. *Tertius*: vt Christus singulis annis renouetur. Fabianus Papa & Martyr. epist. 2. ad Episcopos orientis. *Quartus*: vt aqua vino misceatur in calice Eucharistico. Cyprianus libro secundo epist. 3. *Quintus*: vt eucharistia sumatur a ieuniis. Augustinus epist. 118. *Sextus*: vt in sacrificio Missæ ore tur pro defunctis. Tertullianus l. d. *Septimus*: vt signum crucis formetur in fronte. Basilius l. d. *Nonius*: vt aqua benedicatur. Idem. De his & similibus recte usurpari potest illud Tertulliani libro citato cap. quarto. Harum, & aliarum eiusmodi disciplinarum, filem expostules Scripturarum, nullam inuenies. Traditione tibi prætenditur auctrix, consuetudo confirmatrix, & fides obseruatrix. Præter supra dictas traditiones, quæ ab Apostolis ad nos peruererunt, sunt alia quædam ecclesiasticae, quæ post tempora Apostolorum, à prælatis ecclesiæ introductæ sunt; & tametsi parem cum Apostolicis autoritatem non habent, merito tamen à Christianis seruari debent. De utrisque loquitur Augustinus epist. 118. cum ait: Illa autem, quæ non scripta, sed tradita custodimus; quæ quidem toto terrarum orbe obseruantur, dantur intelligi, vel ab ipsis Apostolis, vel plenariis conciliis, quorum est in ecclesia saluberrima authoritas, commendata atque statuta retineri; sicut quod Domini passio, & resurrectio, & ascensio in cœlum, anniueraria solemnitate celebrantur. Et si quid aliud tale occurrerit, Quod feruatur ab vniuersa, quacunque se diffundit, ecclesia. Nam per illam particularam, Vel ab ipsis apostolis, intelligit traditiones Apostolicas: & per illam, Vel plenariis conciliis, intelligit ecclesiasticas. De quibus subdit: Insolentissimæ insinuæ est, disputatione, an faciendum sit, quod tota per orbem frequentat ecclesia. Hactenus Beccanus. Cui iam satisfaciendum est. Respondemus autem distincte. 1. Non statim est traditio Apostolica, quod venditatur & palliatur isto nomine. Sacra cœna, fractio panis, & similia, sunt traditio Apostolica, 1. Corinthiorum. 11. Similiter pædobiaptismus, & alia, quæ in Scripturis fundamentum habent. Eiusmodi autem non sunt exorcismus, & aliæ ceremoniæ ridiculae, quæ in baptismo adhibentur. 2. Admittimus distinctionem traditionis in Apostolicam, & Ecclesiasticam: & illam quoque huic præponimus longo intervallo. 3. Tertullianus & Augustinus loquuntur de traditionibus & ceremoniis; quæ non pugnant cum Scripturis; quæque ab vniuersalitate ecclesiæ Tom. V.

# CAP. XIII. & XIV.

73  
primitiva sunt obseruata. Et has probamus. 4. *Exorcismus* non recte adhibetur in baptismo: quia infantes Christianorum non sunt corporaliter obseſſi a malo Spiritu: quem in primitiva ecclesia ex Energumenis eiciebant, qui hoc donum extra ordinem habebant. 5. *Trina missio in baptismo* est titus adiaphorus. Utiliter tamen retinetur, nē scandalum detur infirmis. 6. *Renatio christiatus* est ritus superstitionis: quia nullius rei est symbolum. 7. *Aquam vino miscere in calice Eucharistico* est ceremonia indifferens: quia in locis calidioribus, vbi vina sunt admodum fortia, utiliter adhibetur. 8. *Ieiunio Eucharistica*, & ipsa est adiaphora. Nam Christus & Apolloli non sumerunt ipsam lejuni. 9. *In sacrificio Missæ orare pro defunctis*, est superstitionis, inutile, & literis aduersum. 10. *Signum crucis formare* est ritus indifferens, si absit opinio operis operati. 11. *Benedictio aqua* est ritus superstitionis extra ritus baptismi.

V. Secunda proposicio de potestate ecclesiæ circa ceremonias, est Rhenensis, qui annotat in 1. ad Timotheum 4. sectione 18. assertur ecclesiam posse mutuari ritus & ceremonias à Iudeis. Hanc ita probant. Sanctus Paulus impositione manum; quæ ceremonia legis fuerat, in consecratione sacerdotum quandam usurpatæ, vñus est. Ergo à Iudeis ceremonias mutuo sumere licet. Respondeo primo. Magna præsumtio est, existimare, licitum esse ecclesiæ, quidquid Christo & Apostolis licet. Non itaque sequitur: Christus, & Apolloli spiritus sancti instinctu, decentes aliquot ceremonias in legi vestitatis retinuerunt. Ergo nunc quoque liberum est ecclesiæ Iudaicas ceremonias usurpare. 2. Quædam ceremonia Iudaica possunt hodieque retineri: euīusmodi est impositione manum, à Paulo adhibita. 3. In imitatione ceremoniarum Iudaicarum vita hæc est, superstitio, & protinus. Quæ tria coniunctim obseruare licet in quam plurimis ceremoniis Papisticis, quibus illi praetexunt institutionem diuinam in V. T.

VI. Tertia proposicio de potestate ecclesiæ circa ceremonias est ita de Rhenensi anno. in 1. Timoth. 4. sect. 12. 13. vbi aiunt, ecclesiam posse diuersa elementa & creaturas ad cultum Dei adhibere atque consecrare. Id probant ex Jacob. 5. 15. vbi fit mentio olei consecrati. Adducitur etiam praxis primituæ ecclesiæ, quæ consecravit aquam, cineres, mel, & similia. Respondeo. Consecratio ecclesiastica non est vertenda in imaginem. 2. Consecratio aquæ, panis, & vini est ordinaria in ecclesia N. T. nihilq; est aliud, quam sanctificatio istorum elementorum & segregatio ad sacram vñsum. 3. Consecratio templorum, vasorum sacerorum, & simulium rerum, quæ subsecutum est administratio cultus diuini, si fiat circa superstitionem, pie & utiliter adhibetur. 4. Consecratio olei istius Jacob. 5. fuit extraordinaria. 5. Consecratio aquæ lustralis, mellis, ceræ, & simulium rerum est superstitionis: quia neque est sacramentalis, neque inseruit consecratio sacramentali, aut cultus diuini administrationi.

VII. Hæc de potestate & iure, quod habet ecclesia in ceremoniis extra Scripturam instituendis. Sequitur de ipsis ceremoniis: de quibus Rhenensis nostri annotat. in 1. Timoth. 4. sectione 14. pronuntiant, creaturæ ab ecclesia consecratis remissionem peccatorum obtinerti: & Bellarmenus de sacramentis in genere libro secundo, cap. trigesimo primo ait, quasdam eatum vim habere spiritualem, contra peccata, & dæmones &c. vt signum crucis, & aliae similes, quæ iam olim à sanctis viris ad eiusmodi usus adhibitæ sunt. Rhenensis dicit. adserunt duas rationes. 1. Remissio peccatorum erat annexa oleo, quo ægroti ugebatur Jacob. 5. ver. 15. 2. Sudaria Pauli Act. 19. ver. 11. 12. sanarunt ægrotos & energumenos. Mulier quoque illa, quæ simbriam vestitum Christi tergit, sanata fuit. Respondeo. Oleo illo extra ordinem consecratio non obtinebatur peccatorum: neque etiam in eum finem fuit usurpatum, sed tantum corporalis sanitatis symbolum fuit. Nam tum in ecclesia vigebat miraculorum sanationis donum, cuius symbolum erat uictio illa. Committitur autem à Rhenensibus fallacia compositionis & divisionis. Nam verba illa, Quod si peccata commiserit, remittentur ei: non debent coiungi cum illis, Ungentes eum oleo; sed cum ipsis, Orent pro eo. Promisit enim Deus, se exauditum preces fideliū, non tantum quas pro seip̄s, sed etiam pro aliis fundunt. ad secundum. Lucas ait vers. 11. l. d. Et virtutes magnas edebat Deus per manum Pauli. Deus ergo operatus est: non autem ceremonia ista. Quod attinet ad posterius exemplum, ipsemet Christus ait: Virtus à me exiit. Item: Abi, fides tua te seruauit. Non ergo vestes Christi, sed virtus, itemq; mulieris fides, illam sanarunt. Porro quod Bellarmenus ait, sanctos viros iam olim adhibuisse has tales ceremonias ad eiusmodi usus, in eo est petitio principii: cum probatio hic nulla adseratur, quæ sit alicuius momenti. Neque enim praxis primituæ ecclesiæ, sed cicerioris allegatur.

VIII. Ultimum huius controversiæ caput est de usu ceremoniarum extra Scripturas introductarum. Vbi Bellarmenus dicit. hanc ponit thesin: Fideles per conscientiam teneri has ceremonias, ab ecclesia institutas obseruare, etiam extra casum contemnere & scandali. Rationem adferit: quia fideles simpliciter obedire iubentur suis præpositis, tum ecclesiasticis, tum politicas, Heb. 13. Rom. 13. & passim. Respondeo. 1. Hodierni ecclesiistarum præfecti non habent maiorem potestatem, quam Apostoli. At vero hi non iniecerunt laqueum conscientiis aliorum in hac materia, vt paulo ante §. 3. nu. 7: probauimus. 2. In locis citatis hæc questio minime attingitur. 3. Præpositis holtris non simpliciter obedire iubemur, sed cum limitatione hac, quatenus, quando, & quamdiu præcipiunt ea, quæ cum recta ratione & verbo Dei consenserunt.

# CAP V T X I V:

Ecclesiæ in religione errare posse, & solere demonstratur.

I. Superfluit nobis duæ quæstiones de natura & priuilegiis ecclesiæ. Sin his terris militantis, videlicet. Vtrum ecclesiæ errare possit, itemque deficere? Prius illud non inepte dixeris deficere in fide; posteriorius, deficere à fide. Quod attinet ad primam controversiam, illam tribus conclusiōibus distincte explicamus. 1. Ecclesiæ in his terris militans potest errare. 2. Ecclesiæ externa, seu visibilis, tota errare potest, & totaliter atque finaliter: Ecclesiæ est, non solum hæc, vel illa particularis, sed etiam vniuersalis, proficiens.

tium turba, in rebus plurimis, imo saepe in omnibus ad religionem spectantibus, omnino errare potest, & saepissime rapiuntur errant, imo etiam interdum perniciosa & fundamentalibus erroribus obruta esse definit. Tota, inquam, illa ecclesia visibilis errare potest fundamentaliter, at non totum illius, quatenus nempe immixtos habet fidèles. Vel, ecclesia visibilis tota potest errare in fundamento, si sumatur opposite: at non, si composite, id est, quatenus coniuncta est cum ecclesia inuisibili. 3. Ecclesia interna, seu inuisibilis, adeoque Catholica, errare potest in rebus leuioribus, quae non ita scitu vel obseruatu sunt necessaria: verum in fundamento salutis, sive in dogmatibus ad salutem omnino scitu necessariis, errare non potest. Et rursus ecclesia Catholica tota non potest errare. Tres itaque erunt huius capituli sectiones.

II. Primo, ecclesiam milantem posse errare, sic demonstratur. 1. Ecclesia militans constat ex meritis hominibus, errori & ignorantiae obnoxiosis & quorum omnis de rebus diuinis scientia, in hac quidem vita semper est imperfecta: immo quorum optimi quique suas ignorantias, & peccata, ingenui agnoscere, ac deplorare solent. Hinc dicitur *Psalm. 19.* Delicta quis intelligit? Et *1. Corinth. 13.* Cognoscimus hic ex parte. Et *Roman. 3.* Omnis homo mendax, hoc est, vanitatis illi obnoxius, ut possit labi, errare, fallere, falli, iuxta vulgatum illud dictum: Humanum est errare. A qua conditione ne optimi quidem Christiani in hac vita plane liberisunt. Vnde efficitur, si singuli homines, etiam sanctissimi, in hac vita errare possunt, etiam ecclesiam, tum internam seu inuisibilem, tum externam seu visibilem, errare posse: ut pote quae est hominum aggregatio. 2. Ecclesia militans sapienter in hac vita peccare solet, & peccare semper potest. *Iacob. 2.* In multis labimur omnes. *Eccles. 7.* Non est iustus in terra, qui non peccet. Et propterea etiam *Matth. 6.* precari iubemur, ut Deus remittat nobis peccata, & ne nos inducat in temptationem. Quod si ergo ecclesia militans peccare potest, pariter, immo multo magis, errare potest, ac solet. Etenim grauius est peccare, quippe quod vitium est voluntatis; quam simpliciter errare, sive mente tantum & intellectu hallucinari. Et certe si non omne peccatum natura ecclesiae militantis prorsus evertit, multo minus quilibet errorem evertit. Vnde sequitur, in ipsa ecclesia militantis natura, seu propria conditione, nullam reperiri causam, cur errare ipsa non possit, aut soleat: reperiri vero, cur & possit, & soleat. 3. Inter ecclesiam militarem & triumphantem hoc intereat, quod haec a peccato & errore liberatur. Ergo antea utroque laborabat, peccato scilicet & errore. 4. Omnia hominum dicta & facta, adeoque & dogmata, iubemur ad normam verbi Dei explorare, neque cuius spiritui credere: verum a pseudoprophetis, falsisque fratribus, sedulo nobis cauere; immo ab eorum quoque fermento, quos alias tamen audire iubemur. *Matth. 16.6. c. 23. 13. & d. 1. Thess. 2. 10. 1. Ioh. 4. 1. & d. Phil. 3. ver. 2. & seqq.* Vnde efficitur, ecclesia praefulces posse errare, adeoque & auditores, & consequenter ipsam ecclesiam, ut pote quae constat ex pauperibus & auditoribus. 5. Ecclesia perpetuo ad S. Scripturam, velut ad unicam fidem virtute normam, debet esse alligata: aqua si vel tantillum aberget, facile in errore & peccata prolabi potest. Iam vero non semper sequitur ductum huius normae, sed regulam illam a Deo sibi prescriptam, interdum, immo saepe negligit. Itaque nihil est mirum, quod tum in variis erroribus incidit; & quod falsum est, credit, & quod iniustum est, facit, aliisque etiam credendum, ac faciendum proponit. 6. Ecclesia potest non recte interpretari Scripturas. Ergo errare potest. Probatur antecedens: quia multa in Scripturis occurunt duorum vel duorum in uno, ut sunt quædam prophetæ, apparentes antilogiae, & similia, quorum interpretationem ecclesia læpe vel præterit, vel non veram adfert. 7. *Augustinus* hanc sententiam confirmat contra epist. *Pelag. lib. 4. cap. 7.* Quomodo ecclesia in isto tempore, perfecta sine ruga & macula, cuius membra non mendaciter confitentur, se habere peccata.